教办职成〔2017〕775号

河南省教育厅办公室

关于下达2017年度河南省中等职业学校
教师企业实践任务的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局，各省属中等职业学校，有关高等职业院校中专部，各省级教师企业实践基地：
根据《教育部等七部门关于印发<职业学校教师企业实践规定>的通知》（教师[2016]3号）、《教育部 财政部关于实施职业院校教师素质提高计划（2017-2020年）的意见》（教师[2016]10号）和《河南省教育厅 河南省人力资源和社会保障厅 河南省财政厅关于印发<河南省中等职业学校专业骨干教师省级培训项目管理办法>等三个文件的通知》(教职成[2017]560号)精神，经研究决定，2017年继续实施中等职业学校教师企业实践项目，计划完成300名左右中等职业学校教师企业实践任务。现将有关事项通知如下：
一、企业实践对象
全省各类中等职业学校从事职业教育教学工作3年以上、55周岁以下、具有初级以上教师系列专业技术职务的专业课和实习指导教师。参加企业实践教师的从教专业应与企业实践岗位相近。参加过2017年省级职业教育“双师型”教师培养培训的教师原则上不再参加此次企业实践。
二、企业实践时间
2017年12月初至2018年1月底，时间为50天左右。教师到企业实践期间享受国家法定休息日和节假日。
三、企业实践方式及内容
教师企业实践采取“技能培训＋顶岗实习”，实行“师带徒”模式，在企业的生产和管理岗位兼职或任职。企业实践基地为每位实践教师配备专门的指导老师（师傅），采取生产现场考察观摩、技能训练、专题讲解、小组研讨、技能培训、上岗操作和演练、参与产品开发和技术改造、创新等形式进行。
教师通过企业实践，重点了解企业生产组织方式、工艺流程、产业发展趋势等基本情况，熟悉企业相关岗位（工种）职责、操作规范、用人标准及管理制度等具体内容，学习所教专业在生产中应用的新知识、新技能、新工艺、新方法，增进对企业生产和产业发展的了解，并结合企业实践提升实践教学水平。
四、经费保障
省级企业实践项目经费由中央和省级财政设立专项资金保障。专项资金主要用于企业实践教师的培训费、食宿费、职业资格考证费、耗材费、企业指导师傅补贴费和购买参加企业实践教师人身意外伤害保险费用等，往返交通费由教师所在学校按相关规定执行。
五、有关要求
（一）教师企业实践是培养高水平“双师型”教师的重要途径，也是职业学校密切与企业的联系、加强校企合作的具体体现，对于优化教师的能力素质结构，促进职业教育教学改革和人才培养模式转变具有十分重要的意义。各省辖市、直管县（市）教育行政部门、各省属中等职业学校要高度重视，严格按照中职教师培养培训的不同需求，有计划、有针对性地选派专业基础好、自身要求严的教师参加企业实践。对参加企业实践怕吃苦、不受约束、不认真学习的教师实行退回制或淘汰制，由此所产生的企业实践费用由教师所在学校或个人承担。
（二）2017年度教师企业实践依据我省职业学校专业课教师需求，主要面向农林牧渔、加工制造、交通运输、财经商贸、信息技术等专业大类，遴选了一批技术含量高、培训需求旺盛的企业实践专业。各单位要结合本地区和中等职业学校教师队伍情况，按照《2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目计划分解表》（见附件1），确定参加企业实践人员名单。并认真组织填报《2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目推荐表》（见附件2）及《2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目申报人员名单汇总表》（见附件3），所有表格由省辖市、省直管县（市）教育行政部门统一汇总后上报，省属中等职业学校单独上报。省项目办及实践基地均不接受个人报名。
（三）推荐教师应在《2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目推荐表》（见附件2）填写教师编号，教师编号指本人在“河南省中等职业学校教师电子信息管理系统（http://js.vae.ha.cn）”的个人代码，具体信息可咨询本校教师电子信息管理系统管理员，相关文件可参阅《河南省教育厅关于印发<河南省中等职业学校教师电子信息管理系统运行管理办法（试行）>的通知》（教职成〔2013〕789号）。未在“河南省中等职业学校教师电子信息管理系统”中注册者，不予推荐。
（四）省项目办核实教师信息后在“河南省职业教育与成人教育网”（http://www.vae.ha.cn/）上公示，公示期间，确有特殊情况需要更换基地或退出培训的，应向所属教育行政部门提出申请，报省项目办审核变更，省属学校由教务部门汇总提交，不接受教师个人直接提交变更申请。对逾期未报到或无故旷课超过3天者，取消企业实践资格。参加企业实践教师经综合考核合格者，颁发教师企业实践结业证书。
（五）各单位请于2017年12月2日前报送纸质材料和电子文档，并电话确认。纸质材料一式两份加盖公章生效。逾期未报者，视为自动放弃。本文及附件可登录“河南省职业教育与成人教育网”（http://www.vae.ha.cn/）下载。
联 系 人：刘 娜（省教育厅职成教处）
任慧婷（省项目办）
联系电话：0371-69691879（省教育厅职成教处）
0371-65909840  65900907（省项目办）
电子信箱：rht001@139.com

地    址：郑州市金水区农业路2号综合楼407南
河南省中职学校教师企业实践项目管理办公室
邮    编：450002

附件：1.2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目计划分解表

2.2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目推荐表
3.2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目申报人员名单汇总表

4.2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目报到时间及地点

                                 2017年11月20日
附件1

2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目计划分解表
	企业
实践
基地
	河南省
农业高新科技园
有限公司
	郑州市
东明汽保设备
有限公司
	河南龙翔电气股份有限公司
	洛阳牡丹通讯股份有限公司
	河南天海电器
有限公司
	河南大匠烘焙教育科技有限公司
	河南立信兴豫会计师事务所有限公司
	濮阳市安阳地区医院
	郑州风铃美容服务有限公司
	河南省中天航艺教学装备
有限公司
	郑州鑫诺商贸
有限公司
	河南现代教育科技集团有限公司
	合
计

	实践
专业
	畜牧
兽医
	设施农业生产技术
	果蔬花卉生产技术
	汽车运用与
维修
	汽车
车身
修复
	电气
运行
与控制
	电气
技术
应用
	电子技术
应用
	机电技术
应用
	数控技术
应用
	焊接技术
应用
	机械
加工
技术
	模具制造
技术
	数控技术应用
	食品生物工艺
	会 计
	会计电算化
	护 理
	美容
美体
	飞机维修
	航空
服务
	汽车
运用
与维修
	计算机应用

	专业代码
	012000
	010100
	010700
	082500
	082600
	053000
	053100
	091300
	051300
	051400
	052200
	051200
	051500
	051400
	071100
	120100
	120200
	100100
	110100
	082200
	082300
	082500
	090100

	合  计
	5
	5
	5
	15
	15
	15
	15
	5
	5
	10
	5
	5
	10
	10
	30
	5
	10
	10
	30
	10
	20
	20
	20
	280

	郑  州
	1
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	1

	1
	1
	1
	3
	1
	1
	1
	3
	1
	3
	1
	1
	28

	开  封
	1

	1

	1

	1
	2

	1

	2
	1

	1
	1
	12

	洛  阳

	1
	1

	1
	1
	1
	1

	1

	1

	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	15

	许  昌

	1

	1
	1

	1
	1

	2
	1

	1
	1
	10

	驻马店

	1

	1
	1

	1

	2

	1

	1

	1
	1
	1
	11

	周  口

	1

	1
	1
	1
	1

	1
	1

	2

	2
	1
	1
	13

	三门峡

	1

	1
	1

	1

	1

	1

	2
	1

	1
	1
	11

	鹤  壁

	1
	1
	1
	1

	1
	1
	1

	1
	1
	1
	10

	信  阳

	1
	1
	1
	1

	2
	1
	1

	2
	1
	1
	1
	1
	14

	新  乡

	1
	1
	1

	1
	1
	1

	1

	1

	1
	1

	1
	1
	12

	商  丘
	1

	1
	1

	1

	1
	2

	1
	1
	2

	1
	1
	1
	14

	平顶山

	1

	1
	1

	2

	1

	2
	1

	1
	1
	11

	焦  作

	1
	1

	1

	1

	1

	1

	1
	1
	1

	1
	1
	11

	濮  阳

	1
	1
	1
	1

	1

	1
	1
	1
	1

	1
	1

	1
	1
	1
	14

	漯  河

	1

	1
	1
	1

	3

	1

	1
	1
	1
	11 = sum(D19:Y19) \* MERGEFORMAT

	安  阳

	1

	1
	1

	1

	1
	1
	1

	1
	1

	2
	1
	1
	13

	南  阳

	1

	1
	1

	1

	1

	1

	1

	2
	1
	1
	11

	济  源

	1
	1

	1

	1

	1
	1
	6

	省直管县
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1
	1

	1
	2
	1

	1
	2
	1
	2
	1
	1
	21

	省属学校和高职中专部
	1
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	1
	2
	1
	1
	1
	2
	2
	1
	1
	2
	2
	2
	2
	1
	1
	32

附件2

2017年度河南省中等职业学校
教师企业实践项目推荐表
推  荐 学 校：                    学校项目负责人：           电话：
	姓  名

	性  别

	出生日期

	2寸
免冠
标准
照片

	民  族

	文化程度

	毕业学校
及专业

	政治面貌

	所教专业

	专业课
教龄

	职   称

	职   务

	专业技术等级

	拟报专业

	联系电话

	通信地址
及邮编

	身份证
号  码

	教师编号

	教师本人实践愿望及要求

	学校
推荐
意见
	                                                     公  章：
年    月    日

	市（县）审核意见
	                                        公  章：
                                                              年    月    日

附件3

2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目申报人员名单汇总表
	序号
	工作单位
	姓名
	性别
	从事专业
	申报企业       实践基地
	申报企业    实践专业
	联系电话

	备注：

报送单位（盖章）：              联 系 人：              联系电话：               电子邮箱：
附件4
2017年度河南省中等职业学校教师企业实践项目报到时间及地点
	实践
基地
	实践
专业
	实践时间
	报到时间
	报到地点及联系方式

	河南省农业高新科技园有限公司
	畜牧
兽医
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：郑州市中牟县官渡镇东2公里路南（河南省农业高新科技园有限公司）。
乘车路线：1）自驾路线：自郑州北边过来，可由京港澳高速或者大广高速转连霍高速，至中牟口下，沿雁鸣大道至G310（郑汴路），朝东，过官渡镇约3公里即到；自郑州南边过来，可由京港澳高速或者大广高速转郑民高速，至杏花营口下，行至G310（郑汴路），朝西约10公里即到；自郑州东边、郑州西边过来，可转至连霍高速或郑民高速后，选择相应出口。
2）火车路线：郑州火车站出站，坐地铁一号线至郑州东站（高铁站）下，然后坐郑州至中牟城际公交（约40分钟），到站后打车到河南省农业高新科技园（约30元）；开封火车站出站，打车至开封客运西站（约10元），坐开封至中牟班车（下午5点之前有车），至河南省农业高新科技园（约40分钟）下车。
3）汽车路线：郑州客运北站下，坐地铁二号线至紫金山站转一号线（郑州中心站下，坐地铁一号线），至郑州客运东站（高铁站）下，然后坐郑州至中牟城际公交（约40分钟），到站后打车到河南省农业高新科技园（约30元）。
联系人：黄  宁  13703990129

	设施农业生产技术

	果蔬花卉生产技术

	郑州市东明汽保设备有限公司
	汽车运用与
维修
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：郑州市花园路天荣汽配城A区51号—1。
乘车路线：1）公交车：从郑州火车站乘坐21路，B20，966路，32路，到刘庄方向，天荣国际建材港下车即到。
2） 从郑东高铁站乘坐162路，到刘庄方向，天荣国际建材港下车即到。或从郑东高铁站坐1号线，到紫荆山站换乘2号线，到柳林地铁口D口出来，向北1000米左右天荣国际建材港即到。
3） 从郑州火车站坐1号线，到紫荆山站换乘2号线，到柳林地铁口D口出来，向北1000米左右天荣国际建材港即到。
联系人：刘老师：18637186355   郭老师：15038010068
联系电话：0371—65852120

	汽车车身修复

	河南龙翔电气有限责任公司
	电气运行与
控制
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：河南机电职业学院内澜亭时尚酒店一楼大厅。
乘车路线：1）地铁：在市内任何地点乘坐地铁2号线至“华南城西站”下车，沿泰山路向西300米路南。【提醒：①若乘坐的地铁终点站为“南四环站”，可在“南四环站”转乘开往“新郑机场站”的地铁，到“华南城西站”下车。②部分地铁为直达“新郑机场站”的车次，中间不停靠，请不要乘坐这类车次。】。
2）公交：在郑州火车站东广场南面1号站台乘坐567路公交车，终点站即到。
3）自驾：在郑州西南绕城高速“轩辕故里站”下高速，向南沿郑新快速路约3公里到泰山路向西300米路南。
联系人：陈伟兰  15003889301    联系电话：0371-85901076

	电气技术应用

	洛阳牡丹通讯股份有限公司
	电子技术应用
	2017年12月11日-2018年1月29日

	2017年12月10日
	报到地点：洛阳市瀍河区大庆路1号（洛河火车站乘41路公交车终点站下车即到公司门口）。
乘车路线：1）从洛阳火车站站前广场乘41路公交车（首发站）到振兴南路下车，向北50米即到。
2）从洛阳龙门站坐76路到东花坛（终点站）下车转乘41路（537方向）到振兴南路下车，向北50米即到。
联系人：常文庭  13803887983
联系电话：0379-60898611

	机电技术应用

	数控技术应用

	焊接技术应用

	机械加工技术

	河南天海电器
有限公司
	模具制造技术
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：鹤壁市淇滨区淇滨大道215号河南天海电器有限公司 （淇滨大道与衡山路交叉口京立医院对面）。
乘车路线：1）鹤壁火车站下车，坐出租车（8元）到厂区。
联系人：王  建 15239227761

	数控技术应用

	濮阳市安阳地区医院
	护 理
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：安阳市灯塔路260号（安阳地区医院门诊楼第三会议室）。
乘车路线：1）从安阳火车站坐27路到北关广场站下车沿灯塔路向东500米即到。或从安阳中心汽车站坐23路到北关广场站下车沿灯塔路向东500米即到。
联系人：申小梅 13783813100  联系电话：0372-5396074

	河南大匠烘焙教育科技有限公司
	食品生物工艺
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：漯河市郾城区107国道与文明路交叉口漯河食品职业学院新校区。
乘车路线：1）漯河火车站、汽车站乘9路公交车到漯河食品职业学院新校区。
2）漯河高铁站乘101路转乘9路公交到漯河食品职业学院新校区下车。
联系人：樊振江 13783089208

	河南立信兴豫会计师事务所
	会 计
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：郑州市郑东新区商鼎路78号升空广场3号楼B座1626室。
乘车路线：1）916路，85路，60路，129路公交车，B5，B25路快速公交。地铁一号线在郑州东站下，H口出站。
联系人：卓  然  18695905150
联系电话：0371-65639506

	会计
电算化

	郑州市风铃企业管理咨询有限公司
	美容
美体
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：郑州市商城路与清真寺街交叉口风铃企业。
乘车路线：1）公交路线40路、29路、到商城路管城区委站下车。
联系人：高雅文  15138996992

	河南省中天航艺教学装备有限公司
	飞机
维修
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：河南省信阳市平桥区震雷山风景区信阳航空服务学校内。
乘车路线：1）火车站：乘l路公交车至平桥深圳商场下，南行80米左右，转乘26路公交车到信阳航空服务学校。
2） 长途汽车站（信运汽车站）：乘7路、11路公交至平桥深圳商场下，南行80米左右，转乘26路公交车。
3） 信阳东站（高铁站）：出站口右转200米公交站乘坐平桥方向公交车到终点站（平桥世纪广场），转乘26路公交。
4） 自驾车路线：京港澳高速961公里一963公里处上沪陕高速往西安方向前行3公里信阳新区下高速，出站直行匝道下来向南直行过第9个红绿灯过大桥T字路右转顺路直行4公里即到。
联系人：刘维政  18697732222

	航空
服务

	郑州鑫诺商贸有限公司
	汽车运用与
维修
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：中州快捷酒店（郑州市金水区茂花路6号，河南省理工学校对面）。
乘车路线：1）郑州站/郑州东站，地铁1号线（紫荆山换乘）转地铁2号线 北三环站下，向南100米路西，转茂花路向西500米。
2）火车站乘坐公交（29路/32路）；客运总站/南站乘坐（62路）；其他方向乘公交（9路/77路）至“花园路鑫苑路站”下车，向北300米，路西至茂花路向西300米路北。
联系人：张老师  15803847557 联系电话：0371-88885675

	河南现代教育科技集团
	计算机应用
	2017年12月11日-2018年1月29日
	2017年12月10日
	报到地点：郑州市商都路100号建正东方中心A座18楼。
乘车路线：1）郑州火车站（B口进），乘坐地铁一号线到郑州东站下车（F口出）穿过地下停车场，乘坐S133或者231大概五站到商都路下车。
2）高铁站或者地铁高铁站出口 往中兴南路商都路方向走 建正东方中心A座18楼。
联系人：王浩澎  18736097203

  河南省教育厅办公室             2017年11月20日印发

河南省教育厅办公室文件

— 4 —